
 

 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE: DPG/197 del 16/12/2025 

DIPARTIMENTO SOCIALE-ENTI LOCALI-CULTURA-DPG 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE E COORDINAMENTO SERVIZI 

OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027, Priorità III - Inclusione e protezione sociale - Obiettivo 

specifico k) -  Azione k.2. Sostegni ai progetti di Vita Indipendente. Linea di intervento 2. Avviso 

Sostegno ai progetti di Vita indipendente annuo 2025. Istruttoria di ammissibilità delle 

candidature pervenute. Costituzione Nucleo di Valutazione. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 

a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027 elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE) 

2021/1060, approvato con decisione di esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 

2022; 

 

- la DGR n. 204 del 14 aprile 2022 recante Adozione dei Programmi Regionali FESR e FSE+ 

“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 della Regione Abruzzo 

in attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione preliminare”; 

 

- la DGR n. 623 del 10 ottobre 2024 recante Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-

2027. Aggiornamento del “Piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus 2 di 6 - 

versione 2 – settembre 2024” e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture 

responsabili dell’attuazione – settembre 2024”; 

 

- la DGR n. 746 del 19/11/2024 recante Programma Regionale PR Abruzzo FSE + 2021 - 2027. 

Aggiornamento del “Piano di attuazione del fondo sociale europeo plus - versione 3 - 

novembre 2024” e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili 

dell’attuazione - novembre 2024”;  

 

- il Programma Regionale FSE+ 2021-2027 – Versione 3.2 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione del 28.07.2025; 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 04.09.2025, Programma regionale PR 

Abruzzo FSE+ 2021-2027. Aggiornamento del piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo 

Plus - Versione 4 – luglio 2025 e del Piano di individuazione delle azioni e delle Strutture 



 

 

responsabili dell’attuazione – luglio 2025, con cui, nell’ambito della Priorità III – Inclusione 

e protezione sociale, è stata approvata la scheda intervento - Intervento 3.k.2.1 – Sostegno ai 

progetti di vita indipendente, con una dotazione finanziaria complessiva di € 35.500.000,00 

assegnandone la responsabilità dell’attuazione al dirigente del Servizio Tutela Sociale 

Famiglia (DPG023); 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. DPG023/181 del 21/11/2025, con cui è stato approvato 

l’Avviso Sostegno ai progetti di Vita indipendente anno 2025; 

 

ATTESO che l’art.8 -Esame delle candidature e cause di inammissibilità delle domande – del 

suddetto Avviso stabilisce che: 

 La verifica dei criteri di ricevibilità della candidatura avviene automaticamente tramite la 

piattaforma https://rasportello.regione.abruzzo.it/ e riguarda i seguenti elementi: 

a) Rispetto dei termini di presentazione della candidatura; 

b) Rispetto delle modalità di trasmissione della candidatura. 

 L’istruttoria di ammissibilità delle candidature sarà effettuata da apposito Nucleo di 

Valutazione, costituito con provvedimento del Direttore del Dipartimento Sociale - Enti 

Locali – Cultura; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso in argomento è stato pubblicato in data 24/11/2025 e che la ricezione 

delle istanze di candidature è stata abilitata a partire dalle ore 08:00 del 26/11/2025 e fino alle 

ore 20:00 del 15/12/2025, esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica presente 

all’indirizzo: https://rasportello.regione.abruzzo.it/; 

 

RITENUTO di procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione di ammissibilità delle istanze 

pervenute in esito all’Avviso Sostegno ai progetti di Vita indipendente annuo 2025 come di seguito 

composto: 

 

• Cristina Di Baldassarre-Servizio Tutela Sociale Famiglia-DPG023;  

• Antonietta Palumbo-Servizio Tutela Sociale Famiglia-DPG023;  

• Marianna Di Pasquale-Servizio Tutela Sociale Famiglia-DPG023; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ex art.47 del DPR n.445/2000 

singolarmente rese dai predetti componenti in ordine:  

1. all’insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 bis, comma 1, 

lett. c), del D. Lgs n. 165/2001;  

2. all’ insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente in 

materia, con particolare riferimento all’art. 51 c.p.c. e all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e al vigente Codice di comportamento del personale 

dipendente della Giunta Regionale, aggiornato con DGR n.983 del 20 dicembre 2018  

3. all’insussistenza di interessi finanziari e/o conflitti di interesse, anche di natura non patrimoniale, 

che possano confliggere o interferire con l’interesse pubblico connesso all’incarico da svolgere; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

https://rasportello.regione.abruzzo.it/


 

 

 

1. di costituire il Nucleo di Valutazione di ammissibilità delle istanze pervenute in esito 

all’Avviso Sostegno ai progetti di Vita indipendente annuo 2025 come di seguito composto: 

 

• Cristina Di Baldassarre, assegnata al Servizio Tutela Sociale Famiglia;  

• Antonietta Palumbo, assegnata al Servizio Tutela Sociale Famiglia;  

• Marianna Di Pasquale, assegnata al Servizio Tutela Sociale Famiglia; 

 

 

2. di dare atto che ai componenti il suddetto Nucleo non spetta alcun compenso per le attività da 

porre in essere in attuazione del presente atto il quale non comporta ulteriori oneri a carico del 

Bilancio regionale; 

 

3. di notificare la presente determinazione al Dirigente del Servizio Tutela Sociale – Famiglia e 

ai componenti la Commissione; 

 

4.  di dare atto che a conclusione dei lavori il Nucleo provvederà a rimettere apposito verbale 

alla Struttura Responsabile di Azione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Emanuela Grimaldi 
Firmato digitalmente 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Nunzia Golini 
Firmato elettronicamente 


		2025-12-16T18:12:01+0100
	EMANUELA GRIMALDI




